[image: ]MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PRÓ-REITORIA DE ENSINO
COORDENAÇÃO DE ENSINO E CURRÍCULO
NÚCLEO DE PROGRAMAS E PROJETOS

ANEXO 01 – Editais PRE/CEC/NUPROP Nº 08 e 09/2025

MODELO DE EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA DE MONITORIA

Programa de Bolsas Acadêmicas – PBA
Modalidade Iniciação ao Ensino
EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA DE MONITORIA

1. EDITAL
O/A Professor/a (nome).................................................................................................da Unidade Acadêmica ............................................................................................................................... da Universidade Federal de Pelotas, torna público que realizará Processo Seletivo para o preenchimento de uma vaga para Bolsista de Monitoria, do Programa Bolsas Acadêmicas, de acordo com a Resolução COCEPE nº 05/2014, a Resolução COCEPE nº 32/18 e o Edital PRE/CEC/NUPROP nº ......./2024, conforme a identificação do Campo 2.

2. IDENTIFICAÇÃO

Nome da(s) disciplina(s) objeto do Edital com o(s) código(s): .................................................................................. ......................................................................................................................................................................................
Nome do/a Professor/a Orientador/a:........................................................................................................................
Período de Atividades: de 01/06/2025 a 15/08/2025.
Modalidade da vaga:.......................................................................................................................................
Período e horário das inscrições: ...................................................................................................................
Local das inscrições: .....................................................................................................................................
Requisitos para a inscrição:
a) estar matriculado em curso de graduação da UFPEL;
b) dispor de 20h semanais para se dedicar às atividades da bolsa; e
c) não receber qualquer outro tipo de bolsa no âmbito da UFPEL, exceto os auxílios recebidos pela Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PRAE);
d)......................................................................................................................................................................
Peso e critérios de avaliação: .........................................................................................................................
Data e horário das avaliações: ........................................................................................................................
Local das avaliações: ......................................................................................................................................

3. ASSINATURA

________________________________________________
Nome do/a Professor/a Orientador/a do Bolsista de Monitoria

ANEXO 02 – Editais PRE/CEC/NUPROP Nº 08 e 09/2025

MODELO DE ATA DE SELEÇÃO DE BOLSISTA DE MONITORIA

Programa de Bolsas Acadêmicas – PBA
Modalidade Iniciação ao Ensino
ATA DE PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTA

1. IDENTIFICAÇÃO
Nome do Professor Orientador:....................................................................................................
Unidade acadêmica:......................................................................................................................
Departamento (ou órgão similar): ................................................................................................

2. ABERTURA DA ATA
Aos ..... ( ...................................... ) dias do mês de .................................... do ano de .................., às ................ horas, na sala nº ...........................................................  reuniu-se a Comissão de Avaliação composta pelos membros abaixo assinados, para realizar o Processo Seletivo previsto no Edital nº ........, visando a seleção dos/as alunos/as inscritos para o preenchimento de vaga de Bolsista de Monitoria no Programa de Bolsas Acadêmicas – Modalidade......................................., que ficará sob a responsabilidade do Professor Orientador ..................................................................................., de acordo com a Resolução COCEPE 05/2014 e o Edital Edital PRE/CEC/NUPROP Nº ......./2024. Compareceram os/as alunos/as conforme listagem de presença em poder do/a Professor/a Orientador/a, que realizaram as provas previstas e que, de acordo com as diretrizes do PBA, classificaram-se na ordem e médias respectivamente discriminadas do Campo 3.

3. CLASSIFICAÇÃO
1º Lugar – Nome: ................................................................................. Média = ......... ( .................................... )
2º Lugar (suplente) – Nome: ................................................................ Média = ......... ( .................................... )
3º Lugar (suplente)  – Nome: ............................................................... Média = ......... ( .................................... )
4º Lugar (suplente) – Nome: ................................................................ Média = ......... ( .................................... )
5º Lugar (suplente)  – Nome: ............................................................... Média = ......... ( .................................... )

4. OBSERVAÇÕES (preencher este campo apenas se houver necessidade)

5. FECHAMENTO DA ATA
Nada mais havendo a relatar, foi encerrado o processo seletivo, do qual eu, membro da Comissão, ............................................., designado secretário, lavrei a presente Ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais componentes.

6. NOMES E ASSINATURAS
Prof.  ............................................................         ____________________________________
Prof. ……….................................................         ____________________________________
Prof. .............................................................         ____________________________________

image1.jpeg

image2.png

image3.png